Existencia ergo Provinciæ nostræ Borussia, tum regeneratio quædam illius omnem vestrum occupet animum. *Hinc omne principium, huc referamus exitum.*

Sed non satis est, nixos hoc principio velle finem, media quoque et sollicite quaerenda, et accurate observanda. Ego vestra voluntate positus quasi in specula, investigabo, et communicabo vobiscum, tum per literas, tum in Visitationibus, quidquid tam conservationi, quam regenerationi Ordinis nostri maxime convenire videbitur. Nunc unum est, quod vobis etiam atque etiam commendem: Lectionem Legum nostrarum. Cogitate adesse vobis præsentem et Sanctissimum Institutum Fundatorem *Calasantium*, et sapere autem tam Provinciæ nostræ Restauratorem *Konarscium*. In tam sanctorum atque sapientum Le-

W630

✠ ✠

gislatorum presentia occupabit vos quidam pudor et violatarum legum. Sed spiritus eorum replebimini, concipietisque ardorem et culpas vestras emendandi, propositumque sequentur observantia. Veniat etiam hoc loci in mentem vestram legis Moysi relectio per Esdras, et tunc lacrimas quoque non poteritis prohibere. Ego ipse talia cogitans, pro lacrimis non possum plura scribere. Legamus, meditemur, custodiamusque Leges nostras, si integri, si salvi, si beati, per Provinciam Borussicam esse volumus.

Venio deinde ad Vos dispersa inclyti olim corporis membra, tot curis atque impensis Matris nostrae Provinciae exercita. Respondete mihi ingenue, quo jure, qua conscientia, quibusve de causis Vocationem vestram abjecistis? Factane est Vobis potestas, tum a Provincia, tum a Sede Apostolica immutandi status semel suscepti atque jurati? an vestra sponte atque arbitrio rectae conscientiae repugnante, excussistis suave jugum Domini? Nolim ego existimare, homines Religiosis votis obstrictos, aut per avaritiam, aut per ambitionem, aut per solutioris vitae cupidinem, a Societate Scholarum Pietarum abstractos fuisse: Magistris enim in Israel tam absone iudicandi ratio conveniret minime. Arbitrari ego potius, viros humanis affectibus obnoxios, timore quodam et philantia exagitatos atque deceptos, ex Castris Christi alio refugisse. Videte, quam incaute, atque inconsulto egeritis. Timorem de suppressenda Borussica nostra Provincia, panicam effictamque fuisse agnoscetis, cogitantes una ex parte fabulam hanc nullo certo auctore disseminatam, forte ad probandam Pietistarum constantiam; altera ex parte meditantem solidum optimae spei argumentum, ex Serenissimo Rege nostro sumptum, qui et paupertatem nostram liberalissime sublevat, et Professorum Nostrorum Seminarium Varaviae indulsit aperiri, quod jam egregie incipit efflorescere. Hac accedit nostri Instituti Natura, parum fortasse à vobis meditata. Quis Regum de necessitate formandi in Scholis bonos subditos percupidus abiciat Praeceptores, et rite institutos, et longo usu edoctos pro modico stipendio, aut gratis fere non honestate modo, sed etiam juramento obstrictos docendi omni meliori modo? Inferte hinc, qualis vester fuerit timor, et qualis spes sit nostra. Quod si, Deus avertat, vere aliquid mali Ordini nostro timendum esset; putatisne Provinciale tam inhumanum atque vecordem futurum, ut vos in squallore, luctu et egestate relinqueret, et non potius omnibus modis apud Majestatem benignissimam insisteret, ut necessariis redivibus, in tali casu solvi solitis, provisi, minus mutationem status vestri doleretis? Hac fides philantiae vestrae fuerit medicina.

Jam quum tam levidenses secessionis vestrae sint causae, effectus earum puto esse graviores. Divisi in quatuor classes, quarum prima Pagorum Parochias curat, altera privata Educatione constringitur, tertia nulli certo loco addicere, Nobilium aulis importuna, quarta... sed pudet effari. Conferte si placet omnes et singuli praesentem vestrum cum praeterito statu, et inferte hinc, quid vobis sit agendum. Non enumero ego socialis vitae nostrae commoda, nec recensebo incommoda secessus Vestri: meministis enim primorum, et altera ita credo sentitis, ut exclamare quandoque cogamini: *O! quam bonum et jucundum habitare fratres in unum.* Relinquo etiam vobis ipsis acres cujusque Conscientiae stimulos: quo iudice nemo nocens absolvitur, quo tortore nemo secum pacem habuit. Tacere non possum, quid Publicum de vobis sentiat, quid loquatur, quam vestras culpas in innocentem convertat Provinciam. Sed pervulgata atque sine dubio ad vestras etiam aures pervenientia tacere praestat, quam infandum renovare dolorem. Vix attingo expensas Provinciae pro Educatione Vestra factas, et violatum per vos cum illa contractum. Hac omnia et singula recogitate corde, et aliquando sapite.

Quid ergo inquietis, restat nobis faciendum? dicam breviter, agam vobiscum liberaliter: aut in sinum Matris redeundum, aut obtenta ab Ordinis et Ecclesiae Superioribus abundi facultate, juvandum redditibus vestris Seminarium Professorum, qui vestras

in litter
 vices sunt obituri. Mortales tandem, in contemptis credo, Ordinis post mortem suffragia.
 Qualescunque et ubicunque sitis, credit vos Mater Provincia, carnem de carne et osse
 de ossibus suis: communicate ergo cum illa vivi, ut communicetis et defuncti.

Dabam Varavia die 16 Novembris 1804.

Idem qui supra.

**Consistorium Provinciale a S. R. M.
 approbatum:**

RR. PP. Vincentius Jakubowski, Anselmus Zdzeński, Assistentes: Patritius Przeczyński, Antonius Dąbrowski, Consultores.

**Antonius Dąbrowski
 Cons: et Secret.**

**INSTYTUT
 BADAŃ LITERACKICH PAN
 BIBLIOTEKA
 00-330 Warszawa, ul. Nowy Świat 46
 Tel. 26-68-83**

*Ut precedentes Littera circulares per Provinciam nostram Borussia congregatis aqne
 ac dispersis Fratibus Piarum Scholarum intimari, ac si placet, typis publicari possint, in
 eo consentit*

Regia Camera oeconomico bellica Varsoviensis. Dabam Varavia. Die 5ta Novembris 1804.

**GOLDBECK PRÆSES.
 PEUKER.**

F
4630